



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 февраля 2015 г. № 92

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты
Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации



Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 4 февраля 2015 г. № 92

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации**

1. Подпункт "з" пункта 1 Правил исчисления выслуги лет для назначения пенсии за выслугу лет лицам, проходившим службу в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2004 г. № 254 "О порядке исчисления выслуги лет для назначения пенсии за выслугу лет лицам, проходившим службу в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, и их семьям" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 23, ст. 2307; 2009, № 52, ст. 6589; 2012, № 19, ст. 2402; 2013, № 6, ст. 571), изложить в следующей редакции:

"з) время обучения (до поступления на службу в органы по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ либо иную службу, работу, периоды которой включаются в выслугу лет для назначения пенсии в указанных органах) в государственных, муниципальных и других имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего и высшего профессионального образования СССР и Российской Федерации, в организациях Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам среднего профессионального образования (программам подготовки специалистов среднего звена) и образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета либо программам магистратуры), независимо от формы обучения при условии их окончания, завершения освоения образовательных программ (получения диплома о среднем профессиональном образовании или диплома бакалавра, специалиста либо магистра) в пределах 5 лет из

расчета 2 месяца обучения за один месяц службы, но не более 2 лет и 6 месяцев."

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2008 г. № 284 "О реализации функций по организации формирования, размещения и исполнения государственного заказа на профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку федеральных государственных гражданских служащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 16, ст. 1709; № 49, ст. 5837; 2009, № 32, ст. 4043; 2010, № 47, ст. 6117; 2011, № 47, ст. 6667; 2013, № 13, ст.1559; № 32, ст. 4310):

а) в наименовании слова "профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "дополнительное профессиональное образование";

б) в пункте 1:

в подпункте "б" слова "профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "дополнительное профессиональное образование", слова "на обучение" заменить словами "на обучение по дополнительным профессиональным программам";

в подпункте "г" слова "профессиональное обучение" заменить словами "обучение по дополнительным профессиональным программам";

в подпункте "д" слова "государственных комитетов," исключить;

в подпункте "ж" слово "учреждениях" исключить;

в абзацах втором - четвертом подпункта "з" слова "и стажировки" исключить;

в подпункте "л" слова "по профессиональной переподготовке, повышению квалификации и стажировке" заменить словами "в области дополнительного профессионального образования";

в подпунктах "м" и "н" слова "профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "дополнительное профессиональное образование";

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. В целях финансового обеспечения государственных контрактов, касающихся обучения федеральных гражданских служащих по дополнительным профессиональным программам (за исключением государственных контрактов, касающихся повышения квалификации федеральных гражданских служащих, замещающих должности федеральной государственной гражданской службы категории

"руководители", относящиеся к высшей группе должностей), касающихся повышения квалификации федеральных гражданских служащих, замещающих должности федеральной государственной гражданской службы категории "руководители", относящиеся к главной группе должностей, определенных представителем нанимателя по согласованию с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, а также касающихся повышения квалификации федеральных гражданских служащих по приоритетным направлениям государственной политики в соответствии с решениями Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, начиная с 2012 года осуществляется внесение в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета путем передачи бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации на реализацию государственного заказа, соответствующим федеральным государственным органам (заказчикам)."

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 июня 2010 г. № 469 "Об утверждении Типового договора на обучение между федеральным государственным органом и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения федеральной государственной гражданской службы и о порядке предоставления и размере дополнительной выплаты гражданам, заключившим соответствующие договоры" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 26, ст. 3366):

а) в наименовании слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

б) в преамбуле слова "договорам на обучение" заменить словами "договорам о целевом обучении";

в) в пункте 1 слова "договор на обучение" заменить словами "договор о целевом обучении";

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2. Федеральный государственный орган осуществляет дополнительную выплату гражданину, заключившему договор о целевом обучении между федеральным государственным органом и гражданином Российской Федерации (далее - договор), в размере 50 процентов государственной академической стипендии, установленной для студентов, обучающихся по очной форме в федеральных государственных образовательных организациях высшего образования или профессиональных образовательных организациях, имеющих

государственную аккредитацию по соответствующей образовательной программе.";

д) в Типовом договоре на обучение между федеральным государственным органом и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего прохождения федеральной государственной гражданской службы, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слова "на обучение" заменить словами "о целевом обучении";

в преамбуле слова "(наименование федерального государственного образовательного учреждения высшего или среднего профессионального образования)" заменить словами "(наименование образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации)", слова "(далее - образовательное учреждение)" заменить словами "(далее - образовательная организация)", слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

в пункте 1 слова "образовательную программу соответствующего направления подготовки (специальности) высшего или среднего профессионального образования" заменить словами "образовательную программу высшего образования или среднего профессионального образования по профессии, специальности, направлению подготовки", слова "по очной форме обучения" заменить словами "по очной форме", слова "учреждениях высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях", слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

в подпункте "а" пункта 2 слова "правилами внутреннего распорядка образовательного учреждения" заменить словами "правилами внутреннего распорядка обучающихся образовательной организации", слова "график образовательного учреждения" заменить словами "график образовательной организации";

в подпункте "а" пункта 3 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в пункте 4:

в подпункте "а" слова "по очной форме обучения" заменить словами "по очной форме", слова "учреждениях высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организациях

высшего образования и профессиональных образовательных организациях";

в подпунктах "б" и "в" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в подпункте "г" слова "документа государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании" заменить словами "документа установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании";

в пункте 5:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) освоить основную образовательную программу по специальности, направлению подготовки _____,
(указать наименование специальности
или направление подготовки)

по которой Гражданин получает образование на момент заключения настоящего договора";

в подпункте "б" слова "правилами внутреннего распорядка образовательного учреждения" заменить словами "правилами внутреннего распорядка обучающихся образовательной организации", слова "график образовательного учреждения" заменить словами "график образовательной организации";

в подпункте "в" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в подпункте "д" слова "документа государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании" заменить словами "документа установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании", слова "договора на обучение" заменить словами "договора о целевом обучении";

в подпункте "ж" слова "образовательном учреждении" заменить словами "образовательной организации";

в пункте 8 слова "документа государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании" заменить словами "документа установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании";

в пункте 12:

в подпункте "в" слова "из образовательного учреждения" заменить словами "из образовательной организации", слова "уставом образовательного учреждения" заменить словами "уставом

образовательной организации", слова "его внутреннего распорядка" заменить словами "внутреннего распорядка обучающихся";

в подпунктах "г" и "д" слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в подпункте "е" слова "документа государственного образца о высшем или среднем профессиональном образовании" заменить словами "документа установленного образца о высшем образовании или среднем профессиональном образовании".

4. В типовой программе субъекта Российской Федерации по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. № 2570-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 1, ст. 76; 2014, № 51, ст. 7495):

а) в разделе II:

в абзаце восьмом слова "средних и высших учреждениях профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

в абзаце тринадцатом слова "профессионального образования, в том числе послевузовского и дополнительного образования" заменить словами "профессионального образования, дополнительного профессионального образования";

б) в абзаце семнадцатом раздела III слова "средних и высших учреждениях профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

в) в разделе IV:

в абзаце седьмом слова "на переаттестацию ученых степеней и нострификацию дипломов, аттестатов и других документов об образовании" заменить словами "на признание ученых степеней, ученых званий, образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве";

абзац девятый изложить в следующей редакции:

"содействие участникам Государственной программы и членам их семей в получении дополнительного профессионального образования";

в абзаце четырнадцатом слова "детских дошкольных и средних образовательных учреждениях" заменить словами "дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных организациях";

г) абзац девятый раздела VI изложить в следующей редакции:

"реализация в целях трудоустройства участников Государственной программы дополнительных профессиональных программ";

5. В форме заявления об участии в Государственной программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2013 г. № 196-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 8, ст. 853; 2014, № 43, ст. 5935):

а) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Образование и (или) квалификация по профессии, специальности или направлению подготовки _____
(наименование и реквизиты документа об

образовании и (или) о квалификации, наименование организации, осуществляющей образовательную

деятельность и выдавшей соответствующий документ, ее местонахождение (населенный пункт)";

б) в пункте 13 слова "(дата присвоения, номер диплома)" заменить словами "(наименования и реквизиты документов об ученой степени и (или) ученом звании, наименование организации, выдавшей соответствующий документ, ее местонахождение (населенный пункт)";

в) в пункте 15 слова "(специальность, стаж работы по специальности, уровень квалификации (класс, разряд), стаж работы без специального образования и квалификации)" заменить словами "(профессия, направление подготовки, специальность, стаж работы по профессии, направлению подготовки, специальности, уровень квалификации (класс, разряд), стаж работы без профессионального образования и (или) квалификации)";

г) в пункте 16 слова "учебу в высших и средних учебных заведениях" заменить словами "получение образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

д) в пункте 22:

слова "получать профессиональное образование (в том числе послевузовское и дополнительное образование)" заменить словами "получать профессиональное образование, дополнительное профессиональное образование";

в примечании слова "наименование учебного заведения, специальность, направление образования" заменить словами "наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы";

е) в пункте 23 в головке таблицы слова "Профессия, специальность, квалификация" заменить словами "Образование и (или) квалификация по профессии, специальности или направлению подготовки".
